O que podemos afirmar de acordo com os dados colhidos pelo trabalho do instituto SANGARI
(WAISELFISZ, 2011), é que mais de um milhão de pessoas, foi privado de seu direito mais básico – a
vida. Em pouco mais de trinta anos, morreram vítimas da violência no Brasil exatos 1.091.125,00 (um
milhão, noventa e uma mil, cento e vinte e cinco) pessoas foram assassinadas.

O governo federal inicia uma série de estudos e fomenta reuniões com representantes da área de
segurança para apresentar sua própria solução, tendo em vista que os estados e municípios sempre
estavam a lhe pedir ajuda quase sempre atribuindo-lhe a responsabilidade pela situação que estavam